
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
dì Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.
OGGETTO: Verbale di deliberazione n. n. 381 del 20/05/2016. Affidamento fornitura di un Sistema

Diagnostico Completo per lo Screening Neonatale alla ditta PerkinElmer. Recesso

SETTORE PROVVEDITORATO

Bilancio 2017
Aut. -104 i
C.E. 20001000030

Aut.-106 O
C.E.20005000030

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente
atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li .

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Settore Provveditorato

11 Responsabile dell'istruttoria

(Dott.ssa Garmelina Piumati

II Responsabile del procedimento
II Capo Settore Rroweditorato ff

D.ss,

Seduta del giorno LJ 3 LUG. ""'

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno
2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario '
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario del

6-lovif\WrJ\a adottato la seguente deliberazione



Premesso che quest'Arnas Garibaldi:

con atto del D.G. n. 10000560 del 20/06/2006 e lettera contratto prot. n. 5/4289/DIG del

22/06/2006 affidava in regime di privativa ai sensi dell'art. 9 comma 4° lett. e) del D. Lgs 358

s.m.i., alla Ditta Perkin Elmer Italia sp.a. l'aggiornamento tecnologico dei sistemi analitici in

service di marca DELFIA e di produzione Wallac OY, e fornitura a somministrazione di materiale

di consumo, per la effettuazione del dosaggio TSH, eseguito dal Laboratorio di Endocrinologia,

Centro screening neonatale, e per il dosaggio IRT, eseguito dal laboratorio dell'U.O. di Pediatria

P.O. Garibaldi Nesima, per un costo complessivo annuo di € 189.600,00 Iva esci;

- con atto 113 del 28/01/2011 ha disposto il mantenimento per tre anni della fornitura a

somministrazione di reagenti e materiale di consumo dedicato necessari al Centro screening

neonatale P.O. Garibaldi Nesima per la effettuazione del dosaggio TSH e del dosaggio IRT, con

fornitura in service di sistemi analitici DELFIA, completi di sistema informatico, forniti dalla Ditta

esclusivista Perkin Elmer Italia s.p.a. per un importo complessivo annuale pari a € 172.800,00 Iva

esclusa;

con Verbale di deliberazione del D.G. n. 381 del 20/05/2016 e lettera commessa prot. 2470 del

27/05/2016 ha affidato, ai sensi dell'alt. 63, comma 2, lett. b D.Lgs 163/2006, alla Ditta Perkin

Elmer Italia s.p.a. la fornitura triennale in regime di noleggio di un Sistema Diagnostico Completo

per lo Screening Neonatale della Fenilchetonuria (PKU), dell'lpotiroidismo Congenito (I.C.) e

della Fibrosi Cistica (F.C.) alle condizioni contrattuali ed economiche di cui al preventivo offerta

del 18/03/2016 e precisamente:

l)Kit necessari alla diagnostica:

- 3301-0010 - GSP Neonathal hTSH Kit 1.152 dosaggi - € 3.100,00 (iva esclusa)

- 3306 -0010 - GSP Neonata! IRT kit 1.152 dosaggi - € 3.100,00 (iva esclusa)

- 83308-0010 - GSP Neonathal Phenylalanine Kit 1.152 dosaggi - € 3.100,00 (iva esclusa)

2) Strumentazione

- 2021-0010 - N° 1 ANALIZZATORE automatico Genetic Screening Processor,

- 2081-0010 -N° 1 Punzonatore Panthera Puncher,

- N° 1 Punzonatore,

- Personal computer e software di applicazione diagnostica,

- 5002-0500 - Programma gestionale - Specimen gate Screening center,

- CHECK INN SOFTWARE,

- 3301-0010 - N° 21 - GSP Neonathal hTSH Kit 1.152 dosaggi

- 3306 -0010 -N° 21 - GSP Neonatal IRT kit 1.152 dosaggi

- 3308-0010- N° 21- GSP Neonathal Phenylalanine Kit 1.152 dosaggi

- Idoneo quantitativo di kit aggiuntivi per controlli e calibratori

- Materiale di consumo occorrente (Vaschette, puntali, cartoncini ecc.):

-Assistenza tecnica e corsi di formazione del personale addetto all'utilizzo della strumentazione

COSTO TOTALE PER N. 60 KIT: € 186.000,00 € (iva esclusa)/anno

COSTO NOLEGGIO STRUMENTAZIONE (contratto di manutenzione full risk, comprensivo di

eventuali pezzi di ricambio) € 25.000,00 (Iva esclusa)/anno

COSTO TOTALE Annuale : € 211.000,00 (Iva esclusa) compreso noleggio

Che con nota 225 del 24/10/2016, acquisita al prot. del settore prow.to n. 4688 del 25/10/2016, il

Direttore dell'I).O.C. di Endocrinologia e il Direttore dell'UOC di Pediatria del P.O. Garibaldi Nesima,

nell'attestare che solamente in data 10/10/2016 la ditta PERKIN ELMER ITALIA aveva comunicato

agina 2 di 6



l'avvenuta installazione delle apparecchiature, chiedevano l'acquisto di prodotti relativi a contratti già

, chiusi intercorrenti con la PERKIN ELMER ITALIA, giusto affidamento disposto con atto del D.G. n.

10000560 del 20/06/2006 fino all'ultimazione della fase di training e comunque per i dosaggi di circa

1000 campioni per analita;

Che con nota del 19/01/2017, il Direttore dell'U.O.C. di Endocrinologia e il Direttore dell'UOC di

Pediatria del P.O. Garibaldi Nesima chiedevano di proseguire con l'acquisto dei kit della vecchia

metodica per un altro semestre;

Considerato che con Decreto del 24/03/2017 titolato : «Individuazione dei centri per lo screening

neonatale esteso dell'ipotiroidismo congenito, della fibrosi cistica e delle malattie metaboliche

ereditarie> pubblicato sulla GURS n. 14 del 07/04/2017, l'Assessorato per la salute Regione Siciliana

muovendo dalla « ... nota prot. n. 4563/GAB del 20 giugno 2007, che assegnava all'AO Civico di

Palermo e all'AOU Policlinico di Catania, nell'ambito dei programmi per lo sviluppo del SSR, il compito di

organizzare lo screening neonatale allargato delle malattie metaboliche;» ritiene necessario

«unificare il sistema di screening neonatale delle patologie previste dalla legge n. 104/1992 con quello

delle nuove patologie previste dalla legge n. 167/2016, centralizzando l'esecuzione degli screening

neonatali obbligatori e di conseguenza identificando le aziende presso le quali va allocata l'attività di che

trattasi.

Considerato che i due centri identificati a suo tempo per il programma di screening neonatale metabolico

allargato sono già attivi, eseguono lo screening delle malattie metaboliche ereditarie sui nati del

territorio di pertinenza, e sono in grado di eseguire anche lo screening delle patologie previste dalla

legge n. 104/1992» l'Assessorato decreta in primo luogo che « sono identificate le aziende ARNAS

Civico di Palermo e AOU Policlinico-V. Emanitele di Catania per l'esecuzione degli accertamenti

diagnostici neonatali obbligatori previsti dalla legge n. 104/1992 e dalla legge n. 167/2016...

Alfine di equilibrare la suddivisione dei nati della Regione, tutti i punti nascita pubblici e privati ricadenti

nell'ambito delle ASP di Catania, Messina, Enna, Ragusa e Siracusa invieranno il campione al Centro di

riferimento dell'AOU Policlinico-V. Emanuele di Catania, presso il Laboratorio malattie metaboliche e

screening neonatale metabolico esteso del Policlinico "G. Rodolico", rispettando comunque le

tempistiche di raccolta, consegna al vettore e consegna al laboratorio.»

Che I' Art. 5 del medesimo decreto prevede che «Entro l'I luglio 2017 le aziende ospedaliere cui fanno

capo i due Centri di riferimento provvederanno ad adeguare l'attrezzatura e a fornirsi dei kit analitici

necessari, nonché a garantire la presenza di personale quali-quantitativamente adeguato all'estensione

dell'attività a tutta la popolazione neonatale di riferimento, che non dovrà in nessun caso rimanere

scoperta dallo screening. Con successivo provvedimento verranno assegnate alle due aziende le risorse

previste dalla legge n. 167/2016» ed ancora /'Art. 6 «E' fatto obbligo ai direttori generali delle aziende

sanitarie provinciali e delle aziende ospedaliere della Regione di dare esecuzione al presente decreto»

Considerato che la nuova attrezzatura non è mai stata utilizzata - tant'è che vengono ancora acquistati

i prodotti relativi a contratti intercorrenti con PERKIN ELMER ITALIA in virtù dell' affidamento disposto

con atto del D.G. n. 10000560 del 20/06/2006 e lettera contratto prot. n. 5/4289/DIG del 22/06/2006 -

con il presente provvedimento , al fine di adempiere a quanto prescritto dall' Assessorato per la salute,

si ritiene di dover disporre:

agina 3 di 6



-il recesso dal contratto prot. 2470 del 27/05/2016 per impossibilità totale della prestazione ex

art. 1671 del codice civile per causa non riconducibile a questa Stazione appaltante.

-I' invito a provvedere, a carico della ditta PERKIN ELMER ITALIA e senza alcun onere per

quest'ARNAS Garibaldi, previo accordo con le UU.OO. interessate , al ritiro delle attrezzature

esistenti presso il Centro screening neonatale P.O. Garibaldi Nesima e forniti dalla stessa Ditta

Perkin Elmer giusto prot. 2470/2016 citato e mai utilizzate.

Su proposta del Dirigente responsabile del Settore Provveditorato f.f. che attesta la regolarità sia

formale che sostanziale del presente atto;

Sentito il parere del|Direttore Sanitario]e del Direttore Amministrativo

D E L I B E R A

Per i motivi in premessa citati che qui si intendono ripetuti e trascritti, di prendere atto del Decreto

del 24/03/2017 titolato : «Individuazione dei centri per lo screening neonatale esteso dell'ipotiroidismo

congenito, della fibrosi cistica e delle malattie metaboliche ereditarie> pubblicato sulla GURS n. 14 del

07/04/2017, con il quale l'Assessorato per la salute Regione Siciliana nel ritenere necessario

«....unificare il sistema di screening neonatale delle patologie previste dalla legge n. 104/1992 con

quello delle nuove patologie previste dalla legge n. 167/2016, centralizzando l'esecuzione degli screening

neonatali obbligatori e di conseguenza identificando le aziende presso le quali va allocata l'attività di che

trattasi...» identifica «... le aziende ARNAS Civico di Palermo e AOU Policlìnico-V. Emanitele di

Catania per l'esecuzione degli accertamenti diagnostici neonatali obbligatori previsti dalla legge n.

104/1992 e dalla legge n. 167/2016...» e, pertanto, decreta che «...Al fine di equilibrare la

suddivisione dei nati della Regione, tutti i punti nascita pubblici e privati ricadenti nell'ambito delle ASP

di Catania, Messina, Enna, Ragusa e Siracusa invieranno il campione al Centro di riferimento dell'AOU

Policlinico-V. Emanuele di Catania, presso il Laboratorio malattie metaboliche e screening neonatale

metabolico esteso del Policlinico "G. Rodolico", rispettando comunque le tempistiche di raccolta,

consegna al vettore e consegna al laboratorio.»

Prendere atto che al fine di adempiere a quanto prescritto dall' Assessorato per la salute, occorre

disporre:

-il recesso dal contratto prot. 2470 del 27/05/2016 per impossibilità totale della prestazione ex

art. 1671 del codice civile per causa non riconducibile a questa Stazione appaltante.

-I' invito a provvedere, a carico della ditta PERKIN ELMER ITALIA e senza alcun onere per

quest'ARNAS Garibaldi, previo accordo con le UU.OO. interessate , al ritiro delle attrezzature

esistenti presso il Centro screening neonatale P.O. Garibaldi Nesima e forniti dalla stessa Ditta

Perkin Elmer giusto prot. 2470/2016 citato e mai utilizzate.

agina 4 di 6



Munire la presente della clausola di immediata esecuzione dovendo attuare I' Art. 6 del citato decreto in

virtù del quale «E' fatto obbligo ai direttori generali delle aziende sanitarie provinciali e delle aziende

ospedaliere della Regione di dare esecuzione al presente decreto>>/

II Dire
( Doti. Gior

II Direttore Ammini
(Dott. Giovanni A

antonocito)

II Direttore Sanitario
(Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

^Segretario

agina 5 di 6



Copia della presente deliberazione sarà pubblicata all'albo dell'Azienda, dal giorno.

e per i successivi 10 giorni

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal.

al , ai sensi dell'art. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 L.R. n. 30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
II Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

IVnmediatamente
(/
D perche sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

Nota approvazione prot. n. , del
OVVERO

Per decorrenza dei termine

il Funzionario Responsabile


